

## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. INTRODUÇÃO

**1.1** O Município de Ourilândia do Norte - PA, através da **Secretaria Municipal de Planejamento Urbano**, assegurado na **Lei Federal nº 14.133/2021**, e nas demais normas legais regulamentadoras pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, tem como objetivo a contratação de **serviços e materiais de gráfica, visando atender às necessidades de todas as secretarias e fundos municipais**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, sendo:

**1.2** O Processo Licitatório será executado na modalidade **Pregão Eletrônico para Registro de Preços**, visando a proposta mais vantajosa ao município.

#### 2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

**2.1.** A presente licitação tem o objetivo de suprir a necessidade de material gráfico, visando repor e manter o estoque dos fundos e secretarias. O presente objeto é essencial para a manutenção e continuidade dos serviços realizados pela Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte – PA, atendendo as necessidades dos diversos órgãos da administração municipal.

A secretaria de Saúde de Ourilândia do Norte – PA, tem se destacado na dedicação a saúde dos ourilândense, para continuar realizando o serviço com exatidão é de suma importância o registro de preço para o presente objeto. No município existem diversos departamentos voltados para tratamentos de saúde como: unidades básicas de saúde, hospital municipal, hospital materno infantil e outros. Evitando prejudicar os procedimentos destes departamentos e obedecendo padrões faz-se necessário a contratação dos itens presentes neste processo administrativo. Com base na constituição federal a saúde é direito fundamental do ser humano e dever do Estado, portanto a gestão é responsável por diversos programas de saúde pública, programas esses que para serem realizados com maestria necessita da contratação de serviços e materiais gráficos, onde requer de itens como: Atestado médico, banner, boletins, carimbos, controles, fichas, folhetos, cartazes e etc, assim como são ferramentas eficazes para disseminar informações sobre saúde pública, eventos e campanhas de conscientização.

A Secretaria de Educação também é encarregada de coordenar diversas campanhas de conscientização, que requerem a produção de banners, panfletos, adesivos, cartazes e outros materiais de divulgação. Da mesma forma, há a necessidade de carimbos, blocos e envelopes, os quais transmitem seriedade, credibilidade e facilitam a organização, tornando a secretaria mais produtiva e de alta qualidade, bem como garantir melhores condições de aprendizagem dos alunos que são os maiores beneficiados com esta aquisição.

No que se trata a Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social, a necessidade da presente contratação ocorre porque possui vários núcleos de atendimento ao público, como, Cadastro Único, SINE, CRAS, CREAS, Conselho Tutelar, CICA (Centro de Integração da Criança e do Adolescente), além das Unidades de Acolhimento das Crianças e dos Idosos que se encontram em situação de desfavorecimento. Todos os núcleos desta secretaria, citados acima, promovem um atendimento diário, alguns de forma ininterrupta. E todos esses polos citados necessitam de identificação, seja através de placas fixadas na fachada, adesivos perfurados, entre outros.

A respeito dos servidores da secretaria de trabalho e promoção social, os mesmos necessitam de crachás para facilitar a identificação entre eles e o público que será atendido, os mesmos também

necessitam de carimbos para a finalização de seus atendimentos e banners para a identificação dos serviços que são ofertados em seus departamentos.

Além da questão da identificação dos polos de atendimento desta secretaria, no que diz respeito às políticas públicas do município, a Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social, promove também anualmente campanhas como: combate ao trabalho infantil, combate ao abuso sexual de crianças e adolescentes, combate a violência contra os idosos, combate a violência doméstica, campanha a respeito da saúde mental (setembro amarelo), campanha a respeito da conscientização do câncer de mama (outubro rosa) e também campanha de conscientização a respeito do câncer de próstata (novembro azul). Todas essas campanhas citadas necessitam de material de divulgação, seja através de banners, folders, cartazes informativos, entre outros.

Documentos oficiais, formulários, boletins informativos e relatórios do governo são frequentemente impressos para fornecer serviços essenciais aos cidadãos, como informações sobre programas sociais, eleições, procedimentos legais e diretrizes regulatórias.

Outra necessidade da presente contratação é as informações contidas em placas de obras, onde todas as obras que o município realiza devem contar informações pertinentes a execução e custos com a obra.

Em suma, os serviços e materiais de gráfica desempenham um papel vital no fornecimento de informações, educação, cultura, serviços governamentais e promoção de iniciativas benéficas para o bem-estar público e o desenvolvimento comunitário.

**2.2.** E é pensando em toda essa demanda, que a **Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte**, através da **Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo** solicita a abertura de um novo processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico para Registro de Preços**, que tem como objeto a futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de hospedagem, na forma e nas quantidades que estão descritas no Anexo I deste instrumento.

### **3. DA APURAÇÃO DOS SERVIÇOS DEMANDADOS**

**3.1.** Os serviços de gráficas desempenham um papel vital no fornecimento de informações, educação, cultura, serviços governamentais e promoção de iniciativas benéficas para o bem-estar público e o desenvolvimento comunitário.

### **4. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS**

**4.1** Trata-se de serviços/produtos comuns, a serem contratados mediante licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica.

### **5. DO PRAZO DE VIGENCIA E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS**

**5.1.** O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. A vigência será contada a partir da data da publicação da Ata, e o prazo de vigência contratual será por igual período, contados a partir da data da sua assinatura.

## 6. DO PAGAMENTO

**6.1.** Os pagamentos devidos à CONTRATADA pela prestação dos serviços/produtos serão efetuados em **até 30 (trinta) dias**, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo (a) responsável da secretaria requisitante.

## 7. DOS DEVERES DA CONTRATADA

**7.1.** Além das obrigações resultantes da observância da **Lei Federal nº 14.133/2021**, são obrigações da CONTRATADA:

- Prestar os serviços nos parâmetros e rotinas estabelecidas em observância às normas legais e regulamentares.
- Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que por ventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades na prestação dos serviços.
- Manter, durante a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas no processo licitatório. A ausência da regularização na forma da legislação em vigor, acarretará a suspensão do pagamento.

## 8. DOS DEVERES DA CONTRATANTE

**8.1.** Além das obrigações resultantes da observância da **Lei Federal nº 14.133/2021**, são obrigações da Contratante: Efetuar o pagamento no tempo, lugar e forma estabelecidos no contrato.

- proporcionar todas as facilidades que lhe couber, para que a prestação dos serviços possa ser executada na forma estabelecida como versa este instrumento.
- notificar, por escrito, a CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na prestação dos serviços.
- participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade dos serviços prestado, bem como atestar os documentos fiscais referentes à prestação dos serviços.
- prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATADO.
- aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais.
- acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como atestar a Nota Fiscal.

## 9. PLANILHA COM DESCRIÇÃO, QUANTITATIVOS E VALORES:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO VINIL IMPRESSO E RECORTADO EM PLOTTER M2	2300	METRO QUADRADO	R\$ 49,30	R\$ 113.390,00
2	ADMISSÃO E ALTA, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	250	BLOCO	R\$ 35,82	R\$ 8.955,00
3	APOSTILA, CAPA COLORIDA, MIOLO PRETO E BRANCO, PAPEL SUFT 75G, TAM 22X32 CM, ATÉ 50 PÁGS	400	UNIDADE	R\$ 28,11	R\$ 11.244,00
4	ATENDIMENTO DOMILIAR (PARA USO EXCLUSIVO DE SAD) - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	150	BLOCO	R\$ 24,88	R\$ 3.732,00
5	ATESTADO DE SAÚDE, F16, SUFT 56G, FRENTE, 100X1	100	BLOCO	R\$ 26,18	R\$ 2.618,00
6	ATESTADO MÉDICO, F16, SUFT 56G, FRENTE, 100X1	200	BLOCO	R\$ 25,76	R\$ 5.152,00
7	AUTO DE APREENSÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	40	BLOCO	R\$ 48,05	R\$ 1.922,00
8	AUTO DE INFRAÇÃO, F8, SUFT 56 G, 50X3 FRENTE AUTOCOPIATIVO	40	BLOCO	R\$ 48,67	R\$ 1.946,80
9	AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO: F8, SUFT 56G, 50X3 FRENTE AUTOCOPIATIVO	40	BLOCO	R\$ 31,62	R\$ 1.264,80
10	AUTORIZAÇÃO DE TROCA DE PLANTÃO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	40	BLOCO	R\$ 25,50	R\$ 1.020,00
11	BANNERS, IMPRESSÃO DIGITAL, LONA 280G, M2	1000	METRO QUADRADO	R\$ 132,87	R\$ 132.870,00



Prefeitura Municipal  
de Ourilândia do Norte

Gestão: 2021-2024

12	BLOCO DE ANOTAÇÕES, PAPEL SUFT 56 G, TIMBRADO TAMANHO A4 100X1 FRENTE	50	BLOCO	R\$ 33,26	R\$ 1.663,00
13	BLOCO PERSONALIZADO, COLORIDO, FORMATO 21X19CM, EM PAPEL SUFT 56G, FUNDO RETICULADO NO CENTRO DE FOLHA. APROXIMADAMENTE COM 50 PÁGINAS, MAIS CAPA E CONTRACAPA.	50	BLOCO	R\$ 40,10	R\$ 2.005,00
14	BOLETIM DE CAMPO E LABORATÓRIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE ÍNDICES - LIRAA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 36,70	R\$ 1.835,00
15	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL – INDIVIDUALIZADO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	150	BLOCO	R\$ 33,11	R\$ 4.966,50
16	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	150	BLOCO	R\$ 36,49	R\$ 5.473,50
17	BOLETIM DE RECONHECIMENTO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	60	BLOCO	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
18	CADASTRO DOMICILIAR - ESUS: F8. SUFT 56G, FRENTE 100X1	300	BLOCO	R\$ 27,63	R\$ 8.289,00
19	CADASTRO INDIVIDUAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	300	BLOCO	R\$ 31,38	R\$ 9.414,00
20	CADERNETA DA GESTANTE, F16, COUCHÊ 120G, 48 PÁGINAS, CAPA E CONTRA CAPA, PADRÃO	2200	UNIDADE	R\$ 30,35	R\$ 66.770,00
21	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA (MENINO/MENINA), F16, COUCHÊ 120G, 92 PÁGINAS, CAPA E CONTRAPA, POLICROMIA FRENTE, PADRÃO MS	4000	UNIDADE	R\$ 35,94	R\$ 143.760,00
22	CARIMBO AUTO ENTINTADO COLOP REDONDO R40	130	UNIDADE	R\$ 161,63	R\$ 21.011,90
23	CARIMBO DATADOR PRINTER 55	101	UNIDADE	R\$ 179,21	R\$ 18.100,21
24	CARIMBO DE MADEIRA 4X1,5CM	95	UNIDADE	R\$ 54,76	R\$ 5.202,20
25	CARIMBO DE MADEIRA 5X9CM	100	UNIDADE	R\$ 58,43	R\$ 5.843,00
26	CARIMBO DE MADEIRA PARA CARTÃO VACINA 2X2CM	30	UNIDADE	R\$ 62,15	R\$ 1.864,50
27	CARIMBO PRINTER 20	165	UNIDADE	R\$ 69,21	R\$ 11.419,65
28	CARIMBO PRINTER 30	150	UNIDADE	R\$ 79,78	R\$ 11.967,00
29	CARIMBO PRINTER 30 ASSINATURA	90	UNIDADE	R\$ 91,34	R\$ 8.220,60
30	CARIMBO PRINTER 40	80	UNIDADE	R\$ 111,18	R\$ 8.894,40
31	CARIMBO PRINTER 55	85	UNIDADE	R\$ 151,48	R\$ 12.875,80
32	CARTÃO CAMPANHA DE VACINAÇÃO (CÃES E GATOS), F40, SUFT 56G, FRENTE 100X1	200	BLOCO	R\$ 15,98	R\$ 3.196,00
33	CARTÃO CONTROLE, ESPELHO, F8, 120G, CARTOLINA BRANCA FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 17,25	R\$ 862,50
34	CARTÃO DE DATAS COMEMORATIVAS	3150	UNIDADE	R\$ 4,97	R\$ 15.655,50
35	CARTÃO DE MATRÍCULA E APRAZAMENTO DA FAMÍLIA, F16, CARTOLINA 180G, BRANCA FRENTE E VERSO	10000	UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 18.900,00
36	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, F48, 180G, CART. BRANCA FRENTE E VERSO	8000	UNIDADE	R\$ 2,02	R\$ 16.160,00
37	CARTÃO ÍNDICE E APRAZAMENTO, F40, 180G, CARTOLINA BRANCA FRENTE E VERSO	1000	UNIDADE	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00
38	CARTAZ COLORIDO F2, 66X48CM, PAPEL COUCHÊ 150G, FOTOLITO	1500	UNIDADE	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
39	CARTAZ COLORIDO F2, 66X48CM, PAPEL COUCHÊ 115G	3040	UNIDADE	R\$ 10,55	R\$ 32.072,00
40	CARTAZ COLORIDO F4, 48X33CM, PAPEL COUCHÊ 115G	3040	UNIDADE	R\$ 8,56	R\$ 26.022,40
41	CARTILHA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, F16, CAPA COLORIDA, CARTOLINA 180G, MIOLO SUFT 75G, 20 PÁGINAS.	2000	UNIDADE	R\$ 26,80	R\$ 53.600,00
42	CAVALETE DE FERRO, 80X1, 20MTS, ZINCO, ADESIVADO	50	UNIDADE	R\$ 401,10	R\$ 20.055,00
43	CERTIFICADO, SÓ FRENTE COLORIDO, F9, COUCHÊ 230G, 22X32CM	1150	UNIDADE	R\$ 7,58	R\$ 8.717,00
44	CHECK-LIST VIATURA USB, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	50	UNIDADE	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
45	COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, BOLETIM INDIVIDUAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	150	UNIDADE	R\$ 33,12	R\$ 4.968,00
46	CONTROLE DE VACINAS ATÉ 5 ANOS, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	UNIDADE	R\$ 34,98	R\$ 2.798,40
47	CONTROLE DIÁRIO DE OXIGÊNIO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	40	UNIDADE	R\$ 30,75	R\$ 1.230,00
48	CONVITE COLORIDO, 15X10CM, PAPEL COUCHÊ 170G	2520	UNIDADE	R\$ 5,83	R\$ 14.691,60
49	CONVITE COLORIDO, 33X24CM, PAPEL COUCHÊ 170 G	2520	UNIDADE	R\$ 9,54	R\$ 24.040,80



Prefeitura Municipal  
de Ourilândia do Norte

Gestão: 2021-2024

50	CRACHÁS PAPEL RECICLADO 180G, TAMANHO 14X11CM, IMPRESSÃO 4X0, COM CORDÃO	1600	UNIDADE	R\$ 10,25	R\$ 16.400,00
51	CRACHÁS PVC, PERSONALIZADO, TAMANHO 14X11CM, COM PORTA CRACHA E CORDÃO	1150	UNIDADE	R\$ 46,17	R\$ 53.095,50
52	DADOS DE POSITIVIDADE E TRATAMENTO - MALÁRIA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	40	BLOCO	R\$ 32,38	R\$ 1.295,20
53	ENCAMINHAMENTO AO HOSPITAL CONVENIADO, F40, SUFT 56G, FRENTE 100X1 COLORIDO	200	BLOCO	R\$ 17,40	R\$ 3.480,00
54	ENCAMINHAMENTO, F18, SUFT 56G, PICOTADO, COLORIDO, FRENTE 100X1	100	BLOCO	R\$ 23,32	R\$ 2.332,00
55	ENVELOPES TIMBRADOS: 18,5X25CM, SACO, OURO FRENTE E VERSO (PRONTUÁRIO DA FAMÍLIA)	12000	UNIDADE	R\$ 10,17	R\$ 122.040,00
56	ENVELOPES TIMBRADOS: 24X34CM, SACO, OURO FRENTE	10250	UNIDADE	R\$ 5,34	R\$ 54.735,00
57	ENVELOPES TIMBRADOS: 37X45CM, SACO, OURO FRENTE	10250	UNIDADE	R\$ 4,65	R\$ 47.662,50
58	FAIXA, IMPRESSÃO DIGITAL, LONA 280G, M2	2300	METRO QUADRADO	R\$ 85,50	R\$ 196.650,00
59	FICHA B-DIA: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	120	BLOCO	R\$ 34,64	R\$ 4.156,80
60	FICHA B-GES: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 29,98	R\$ 2.398,40
61	FICHA B-HA: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 31,47	R\$ 2.517,60
62	FICHA B-HAN: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 37,32	R\$ 2.985,60
63	FICHA B-TB: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 30,11	R\$ 2.408,80
64	FICHA D: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 37,61	R\$ 3.008,80
65	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA TOMADA DIÁRIA DA MEDICAÇÃO-TB, F4, CARTOLINA 180 G, BRANCA FRENTE E VERSO	500	UNIDADE	R\$ 21,32	R\$ 10.660,00
66	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO - PUERICULTURA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	60	BLOCO	R\$ 28,11	R\$ 1.686,60
67	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	120	BLOCO	R\$ 32,61	R\$ 3.913,20
68	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL, F4, COR FRENTE E VERSO CARTOLINA 180G 33X48	500	UNIDADE	R\$ 16,43	R\$ 8.215,00
69	FICHA DE ANESTÉSIA, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	100	BLOCO	R\$ 31,03	R\$ 3.103,00
70	FICHA DE ANOTAÇÃO DE VISITAS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	300	BLOCO	R\$ 38,57	R\$ 11.571,00
71	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL FAA/SIA, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO COM 100X1	120	BLOCO	R\$ 38,83	R\$ 4.659,60
72	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	500	BLOCO	R\$ 31,75	R\$ 15.875,00
73	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	150	BLOCO	R\$ 36,75	R\$ 5.512,50
74	FICHA DE ATENDIMENTO, F8, SUFT 56G, FRENTE 50X2 AUTOCOPIATIVO	150	BLOCO	R\$ 38,81	R\$ 5.821,50
75	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	150	BLOCO	R\$ 44,45	R\$ 6.667,50
76	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 30,38	R\$ 2.430,40
77	FICHA DE CONSULTA À PUÉRPERA: F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 27,45	R\$ 2.196,00
78	FICHA DE DESFECHO: F16, SUFT 56G, FRENTE, MEDIDA: ALT.16.5 CM X LARG. 24CM, 100X1	60	BLOCO	R\$ 21,85	R\$ 1.311,00
79	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DO PACS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1, PICOTADO	100	BLOCO	R\$ 30,49	R\$ 3.049,00
80	FICHA DE NOTIFICAÇÃO - D1, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	70	BLOCO	R\$ 31,13	R\$ 2.179,10
81	FICHA DE PROCEDIMENTOS - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	300	BLOCO	R\$ 34,63	R\$ 10.389,00
82	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DAS GESTANTES NO SISPRENATAL, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 30,19	R\$ 2.415,20
83	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	240	BLOCO	R\$ 33,04	R\$ 7.929,60
84	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	300	BLOCO	R\$ 27,83	R\$ 8.349,00

85	FICHA DE VISITA FEBRE AMARELA E DENGUE, F32, SUFT 56G FRENTE 100X1	60	BLOCO	R\$ 30,03	R\$ 1.801,80
86	FICHA DO SINAN DE ACIDENTES DE TRABALHO GRAVE, F8, SULF 56G, FRENTE E VERSO COM 100X1	30	BLOCO	R\$ 32,00	R\$ 960,00
87	FICHA INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO DIÁRIO, F20, PAPEL JORNAL 50G FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 17,31	R\$ 865,50
88	FICHA PERINATAL - AMBULATÓRIO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	60	BLOCO	R\$ 34,70	R\$ 2.082,00
89	FOLDERS INFORMATIVOS, COLORIDO, 24X33CM, FRENTE E VERSO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G. COLORIDO	3260	UNIDADE	R\$ 3,15	R\$ 10.269,00
90	FOLDERS INSTITUCIONAIS F8, ACABAMENTO COM 03 DOBRAS, 32X21CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G	9060	UNIDADE	R\$ 4,29	R\$ 38.867,40
91	FOLDERS INSTITUCIONAIS, COLORIDO, F8, 21X30CM, FRENTE E VERSO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G	6060	UNIDADE	R\$ 3,24	R\$ 19.634,40
92	FOLDERS INSTITUCIONAIS, COLORIDO, F8, ACABAMENTO COM 01 DOBRA, 60X20CM, PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G	6060	UNIDADE	R\$ 4,60	R\$ 27.876,00
93	FOLHA INDIVIDUAL DE PRESENÇA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 33,34	R\$ 1.667,00
94	HISTÓRICO DE ENFERMAGEM - SIST. DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	150	BLOCO	R\$ 36,55	R\$ 5.482,50
95	HISTÓRICO ODONTOLÓGICO, F8, SULF 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 34,18	R\$ 2.734,40
96	HOSPITAL MUNICIPAL, ANEXO EXAMES, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	300	BLOCO	R\$ 24,12	R\$ 7.236,00
97	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A0, 841 X 1189 MM , COLORIDO, FRENTE	210	UNIDADE	R\$ 51,10	R\$ 10.731,00
98	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A1, 594 X 841 MM, COLORIDO, FRENTE	460	UNIDADE	R\$ 46,42	R\$ 21.353,20
99	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A3, 297 X 420 MM COLORIDO, FRENTE.	210	UNIDADE	R\$ 32,07	R\$ 6.734,70
100	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO PERFURADO, COLORIDO, M2	1250	METRO QUADRADO	R\$ 146,24	R\$ 182.800,00
101	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO PERFURADO, COLORIDO, M2 (APLICADO)	1250	METRO QUADRADO	R\$ 211,16	R\$ 263.950,00
102	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO TRANSPARENTE, COLORIDO, M2 (APLICADO)	1250	METRO QUADRADO	R\$ 167,81	R\$ 209.762,50
103	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL M2 (APLICADO)	1580	METRO QUADRADO	R\$ 176,37	R\$ 278.664,60
104	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL, COLORIDO M2	1580	METRO QUADRADO	R\$ 121,67	R\$ 192.238,60
105	INFORMATIVO EDUCATIVO, COLORIDO, F8, 4PAGS FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ, 24X33CM, FRENTE E VERSO	2050	UNIDADE	R\$ 5,06	R\$ 10.373,00
106	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO, F8, SUFT 56 G, FRENTE 100X1	30	BLOCO	R\$ 34,60	R\$ 1.038,00
107	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO-DADOS ANTROPOMETRICOS, F8, SUFT 56 G, FRENTE 100X1	30	BLOCO	R\$ 32,95	R\$ 988,50
108	ITINERÁRIO DE TRABALHO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	40	BLOCO	R\$ 32,92	R\$ 1.316,80
109	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTO COPIATIVO	600	BLOCO	R\$ 37,33	R\$ 22.398,00
110	LEVANTAMENTO DE LOCALIDADES POSITIVAS - MALÁRIA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	40	BLOCO	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
111	LONA PARA OUTDOOR, 9X3MTS, COM IMPRESSÃO COLORIDA	160	UNIDADE	R\$ 2.354,67	R\$ 376.747,20
112	MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	40	BLOCO	R\$ 29,18	R\$ 1.167,20
113	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	100	BLOCO	R\$ 31,98	R\$ 3.198,00
114	NOTIFICAÇÃO DE CONTROLE DE ENCAMINHAMENTO PARA HOSPITAL DE REFERÊNCIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, F8, SUFT 56G, FRENTE 50X2 AUTOCOPIATIVO	80	BLOCO	R\$ 43,93	R\$ 3.514,40
115	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA A, F16, COR AMARELA, PAPEL SUPERBOND 56G, COM MARCA DÁGUA 20X1 FRENTE	100	BLOCO	R\$ 12,66	R\$ 1.266,00



Prefeitura Municipal  
de Ourilândia do Norte

Gestão: 2021-2024

116	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B1, F16, COR AZUL, PAPEL SUPERBOND 56G, 20X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	200	BLOCO	R\$ 16,13	R\$ 3.226,00
117	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B2, F16, COR AZUL, PAPEL SUPERBOND 56G, 20X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	200	BLOCO	R\$ 15,16	R\$ 3.032,00
118	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA TALIDOMIDA, F16, SUFT 56G., FRENTE 25X1	20	BLOCO	R\$ 17,75	R\$ 355,00
119	NOTIFICAÇÃO I, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	50	BLOCO	R\$ 33,91	R\$ 1.695,50
120	NOTIFICAÇÃO II, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	50	BLOCO	R\$ 40,18	R\$ 2.009,00
121	PAINEL EM LONA 440G, 9X3MTS, COM IMPRESSÃO COLORIDA, OUTDOOR COM SUPORTE DE FERRO, INSTALADO.	55	UNIDADE	R\$ 6.979,26	R\$ 383.859,30
122	PAINEL EM LONA COM ARMAÇÃO DE FERRO, M2	1000	METRO QUADRADO	R\$ 223,71	R\$ 223.710,00
123	PANFLETO A5, IMPRESSÃO EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ115G	8900	UNIDADE	R\$ 1,56	R\$ 13.884,00
124	PANFLETO F16, 24X16,5CM, COLORIDO, FRENTE, COUCHÊ 115G	8900	UNIDADE	R\$ 1,98	R\$ 17.622,00
125	PANFLETO F16, 24X16,5CM, PRETO E BRANCO FRENTE, COUCHÊ 115G	7500	UNIDADE	R\$ 1,21	R\$ 9.075,00
126	PAPEL PARA OUTDOOR, 9X3MTS, COM IMPRESSÃO COLORIDA	130	UNIDADE	R\$ 944,62	R\$ 122.800,60
127	PASTA PAPEL COUCHÊ 300 G, 33 X 46 CM, C/BOLSA PARA MÍDIA CD/DVD, COLORIDO (TOMOGRÁFIA)	8000	UNIDADE	R\$ 7,08	R\$ 56.640,00
128	PASTA PAPEL COUCHÊ 300 G, 33 X 46 CM, C/ORELHA, COLORIDO (ULTRASSON)	10000	UNIDADE	R\$ 4,19	R\$ 41.900,00
129	PLACA EM PVC, COM APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL M2	1030	METRO QUADRADO	R\$ 366,00	R\$ 376.980,00
130	PLACA INAUGURAL EM AÇO INOX ESCOVADO, EM MEDIDAS DE 60 X 40 CM, EM BAIXO RELEVO, PINTURA AUTOMOTIVA COLORIDA, ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE VERNIZ CONTRA INTEMPÉRIE.	100	UNIDADE	R\$ 1.045,87	R\$ 104.587,00
131	PLACA, FRENTE E VERSO TAMANHO 22X32CM EM PVC COM SUPORTE DE MADEIRA TAM. 1,30MTS ALTURA	180	UNIDADE	R\$ 128,69	R\$ 23.164,20
132	PLACA, FRENTE E VERSO TAMANHO 50X70CM EM PVC COM SUPORTE DE MADEIRA TAMANHO 1,30MTS ALTURA	140	UNIDADE	R\$ 172,83	R\$ 24.196,20
133	PLANILHA DE ENTREGA DE PRESERVATIVOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 36,53	R\$ 2.922,40
134	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE INTERNAÇÃO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 32,66	R\$ 2.612,80
135	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 30,26	R\$ 2.420,80
136	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE ÓBITOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 30,03	R\$ 2.402,40
137	PLANO DE CUIDADOS MULTIDISCIPLINAR, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	30	BLOCO	R\$ 37,75	R\$ 1.132,50
138	PLANO NAC. DE ENFRENTAMENTO A MICROCEFALIA - FORMULÁRIO DE VISITAS DIÁRIAS AOS IMÓVEIS, F8, SUFT, 56 G, FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 32,89	R\$ 1.644,50
139	PLANTAO EXTRA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 34,41	R\$ 1.720,50
140	PLOTAGEM DE VEÍCULOS, MOTOCICLETA E MOTONETA ADESIVO VINIL M2 (APLICADO)	950	METRO QUADRADO	R\$ 282,11	R\$ 268.004,50
141	PROGRAMA MELHOR EM CASA - MC, ELIMINAÇÕES, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	30	BLOCO	R\$ 34,31	R\$ 1.029,30
142	PROGRAMA MELHOR EM CASA - MC, USO DE EQUIPAMENTOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	30	BLOCO	R\$ 31,89	R\$ 956,70
143	PRONTUÁRIO DO CLIENTE, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	1000	BLOCO	R\$ 38,66	R\$ 38.660,00
144	PRONTUÁRIO DOMICILAR RESUMIDO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	30	BLOCO	R\$ 36,75	R\$ 1.102,50
145	PRONTUÁRIO DOMICILAR, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	30	BLOCO	R\$ 30,53	R\$ 915,90
146	RAAS - AÇÕES REALIZADAS CAPS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	20	BLOCO	R\$ 33,86	R\$ 677,20
147	RAAS - IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, CAPS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	20	BLOCO	R\$ 30,41	R\$ 608,20
148	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, F16, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	2000	BLOCO	R\$ 28,80	R\$ 57.600,00

149	RECEITUÁRIO, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	2000	BLOCO	R\$ 28,80	R\$ 57.600,00
150	RECLAMAÇÃO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	70	BLOCO	R\$ 31,05	R\$ 2.173,50
151	RELATÓRIO CIRURGICO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	100	BLOCO	R\$ 31,05	R\$ 3.105,00
152	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO, F8, SUFT 56 G, FRENTE E VERSO 100X1	30	BLOCO	R\$ 40,66	R\$ 1.219,80
153	RELATÓRIO DE CIRURGIA OU PARTO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	50	BLOCO	R\$ 43,42	R\$ 2.171,00
154	RELATÓRIO DE PRESCRIÇÃO MÉDICA - INTERNAÇÃO, F8, SUFT 56 G, FRENTE E VERSO 100X1	300	BLOCO	R\$ 35,55	R\$ 10.665,00
155	RELATÓRIO MENSAL DE VISITAS DOMICILIARES DO ACS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	80	BLOCO	R\$ 33,69	R\$ 2.695,20
156	RELATÓRIO MENSAL DE VISITAS DOMICILIARES DO ACS, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 36,29	R\$ 2.903,20
157	RELATÓRIO SSA2, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	30	BLOCO	R\$ 37,79	R\$ 1.133,70
158	REQUERIMENTO, F8, SUFT 56G, FRENTE 5X3 AUTOCOPIATIVO	30	BLOCO	R\$ 37,10	R\$ 1.113,00
159	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO, F8, SUFT 56G FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 48,95	R\$ 3.916,00
160	REQUISIÇÃO DE EXAMES, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	150	BLOCO	R\$ 26,51	R\$ 3.976,50
161	RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	200	BLOCO	R\$ 28,53	R\$ 5.706,00
162	RESUMO SEMANAL ANTIVETORIAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	80	BLOCO	R\$ 40,03	R\$ 3.202,40
163	RESUMO SEMANAL DAS ATIVIDADES MICROSCOPISTA E DE LÂMINAS PARA REVISÃO - MALÁRIA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 31,83	R\$ 1.591,50
164	SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 30,95	R\$ 1.547,50
165	SISVAN - DADOS CADASTRAIS, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	60	BLOCO	R\$ 27,75	R\$ 1.665,00
166	SISVAN - MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	60	BLOCO	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
167	SIVPE, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	50	BLOCO	R\$ 33,33	R\$ 1.666,50
168	SOLICITAÇÃO DE LAUDO HISTOPATOLÓGICO, F8, SUFT 56G FRENTE E VERSO 100X1	15	BLOCO	R\$ 38,69	R\$ 580,35
169	TERMO DE APREENSÃO E/OU REMOÇÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	40	BLOCO	R\$ 35,27	R\$ 1.410,80
170	TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO, F8, SULFT 56 G, FRENTE 100X1	30	BLOCO	R\$ 31,41	R\$ 942,30
171	TERMO DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	40	BLOCO	R\$ 32,86	R\$ 1.314,40
172	TERMO DE INUTILIZAÇÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	20	BLOCO	R\$ 29,49	R\$ 589,80
173	TERMO DE RESPONSABILIDADE DO PRESCRITOR PARA USO DO MEDICAMENTO CONTENDO A SUBSTÂNCIA SIBUTRAMINA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	20	BLOCO	R\$ 38,69	R\$ 773,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 5.135.762,21</b>

## 10. METODOLOGIA PARA APURAÇÃO DE PREÇOS

**10.1.** A respeito da metodologia para à apuração dos preços, foram realizadas 03 (três) cotações presenciais no Município de Ourilândia do Norte, com empresas especializadas, levando em consideração que são serviços de hospedagem, obviamente as empresas necessitam ser sediadas no Município de Ourilândia do Norte – PA. Por se tratarem de serviços específicos, foram realizadas somente 03 (três) cotações presenciais com empresa especializadas, que se propuseram a realiza-las em tempo hábil. Não foram realizadas cotações em registros de preços anteriores, isso devido ao município não possui Ata de Registro de Preços vigente para tal finalidade. A pesquisa de preços em portais eletrônicos foi descartada, devido a especificidade do objeto deste processo.

**10.2.** Fórmula utilizada para a apuração do preço médio: Fornecedor A + fornecedor B + fornecedor C =  $X/3$  = **Valor Médio**.

**10.3.** A Descrição detalhada a respeito da pesquisa de mercado encontra-se no **Anexo I** deste instrumento.

#### **11. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS**

**11.1.** Será declarada vencedora a empresa que apresentar a proposta mais vantajosa, levando em consideração o menor preço.

**11.2.** Serão declaradas habilitadas as empresas que não possuem registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas, Municipal, Estadual e Federal, com o FGTS e com a Justiça do Trabalho.

**11.3.** Requisitos para habilitação das empresas, de acordo com a o que versa o **Art. 62, inciso I a IV da Lei Federal nº 14.133/2021**: Habilitação Jurídica, Qualificação Técnica, Regularidade Fiscal, Social e Trabalhista e por fim a Qualificação Econômico-financeira.

#### **12. DISPOSIÇÕES FINAIS**

**12.1.** Aplicam-se à execução deste contrato e aos casos omissos, as normas da **Lei Federal nº 14.133/2021**, atualizada, os preceitos de direito público, os princípios da administração e teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e outras legislações pertinentes.

**12.2.** Fica eleito o foro da Comarca de Ourilândia do Norte - PA, para dirimir possíveis questões decorrentes deste contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98.

#### **13. PARECER DA AUTORIDADE COMPETENTE**

**13.1.** O presente TR – Termo de Referência está de acordo com as necessidades do órgão, sendo previstas no Plano de Governo e no PPA – Plano Plurianual. Aprovo o prosseguimento da contratação, dá-se continuidade a fase de elaboração de Edital para publicação do processo administrativo licitatório, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos estratégicos e as necessidades da Área Requisitante.

Ourilândia do Norte, 29 de maio de 2024.

**DR. JÚLIO CESAR DAIREL**  
Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte